in confliktis simus defensuri, Statutum hoc Ducatus Magdeburgici esse & æquissimum & utilissimum, contra Legem 2. C. de rescindend. vendit. fulgere saltem radiis æquitatis & utilitatis imaginariae.

§. LXXVII.

Præterea cum & quæstio de interpretatione Statutorum separata dispensationem mereatur, nolumus prolixii esse in refutandis falso sententiis circa interpretationes Legum provincialium etiam contra jus commune latarum, sed sufficiat, saltem earum aliquam Farraginem hic apposuisse: Eam vero suppediat MYLERUS d. c. 39. §. Deinde observandum, quod Statuta sint stricti juris & strictissime ad unguem, sicut iacent & loquuntur, sint accipienda. arg. 1. si quando 35. C. de inoffic. testamento. Handed Consult. 32. n. 44. Ign. de Villar. Maldon. resp. 7. quest. 4. num 5. (Unde facete scribit Franciscus Vivius: Statuta dicuntur sterilia, sicut mulae que non pariunt. Vivius decif. Neapol. 506. n. 16.) Nec non proprie, ac juxta corricem Verborum intelligenda. L. 3. §. hac verba D. de negot. gest. L. si vero 64. §. 9. solut. matr. Merend. Lib. 2. controv. cap. 10. & 13. Novart. Decif. 8. (Dn. Knipschilt dict. cap. 10. n. 88.) Ac per Statutum censetur correctum jus commune, nisi id expresse cauatum reperiatur. arg. c. caulam. de Rescript. L. præcipimus. §. f. C. de Appellat. Gail. Lib. 2. obser. 33. n. 3. Grivel. decif. 86. num. 25. Novarr. decif. 232. num. 7. Ejusdem furfuris est torus par agraphus 17. apud ARTHUR. DUCKIUM citato loco. Ista vero statuta Saxonica, Lubecensis, Culmensia & alia quæcunque Germanica, secundum Jus Civile Romanorum intelliguntur, & ab eo interpretationem recipiunt. In omnibus enim Imperii Germanici Provinciis & Territoriis generaliter traditum est a Jureconsultis Germanicis, Statuta non posse aliam interpretationem recipere, quam a Jure Communi Romanorum, Statuta cum Juri Romano derogant esse strictissime interpretanda, & non extendi posse ad Casus in iisdem non expressos, iisdem evitandam esse omnem Juri Communi Correctionem, eademque per Jus Commune solum interpretanda & intelligenda esse. Inficte sunt omnino facetia Francisci Vivii, ut qua apud cordatos non risum sed lacrymas excitant, & de omnibus hisce sententiis unum judicium ferendum: Sunt namque Pergula pictorum, veri nihil, omnia falsa. Universales sunt bona interpretationis regulae, quibus utendum, five Leges, five pacta, five testamenta, five Statuta, five secundum five contra jus commune,

mune, sive favorabilia contineant sive odiosa, sive præmia & beneficia, sive pœnas inferant, sint exponenda. Et omnia hæc æque admittunt interpretationem extensivam ac restrictivam, non ex verbis solum, sed & ex aliis conjecturis derivatam.

COROLLARIA.

- I. Carolum Magnum, antequam Imperatoris titulum acceptaret, dominum in Exarchatum & urbem Romanam jure belli adversus Desiderium Regem Longobardorum gesse, acquisivisse, ideo non est verisimile, quia Carolus inter alias causas bellum iusta adjuvandi Pontificis causa suscepit, & quia Pipinus pater Caroli jamdudum Ecclesia Romana donaverat Exarchatum.
- II. Reverentia, quam clientes Patronis debent, differt quidem multum a subjectione: sed lesto tamen reverentie plurimas occasiones suppeditare potest patrono, ut ex clientibus faciat veros subditos, uti vel ex historia Romana patet. Mirandum igitur est, qui factum sit, ut Imperatores Romani, qui advocati fuerunt & Protectores Paparum, a Clientibus suis, Domini videlicet Dominantium a servis servorum tantum non opprimerentur & subjicerentur?
- III. Sed deinceps mirari. Est contradicatio Politica, ut Patronus reverentiam exhibeat Clienti. Major contradicatio est, ut eum adoret. Admissio semel hoc inconveniente, reliqua sua sponte secuta sunt. Ita enim revera ex Cliente Patronus, ex Patrono Cuius factus est. Quid ergo mirum, si fata Clientum secuta sint Patronum, arcana Patronorum usurpata fuerint a Cliente?
- IV. Nobiles Imperii, quamvis præsent ministeria regno, non tamen pertinent ad classem ministerialium, qui olim vocati sunt Ebæ Knechte. Hi enim fuere ministeriales Regis vel Ducum. Et horum ministeria omnia fuere aulica, etiam si umbram quandam militiae (in pompis vel solennitatibus, vel in quotidiano etiam usu, tempore pacis) quadam ex illis habuerint, aut in bello regem vel ducem secuti fuerint.
- V. Semper freyen in Jure Germanico recte dicuntur quasi Sendbarfreyen. Quia tamen hæc vox predicatur de principibus, non putarem, eam denotare Zentbarfreyen, sed potius denotare supremum ingenitatis Germanicae gradum, ex quo Missi Regii desumebantur. Sendbar igitur denotat qui missus fieri potest.

F I N I S.

ON A 66.21

VD 18

VDZ

DISSE

STATU
POTES
L
JUS
IN REGI
D. CHRISTIA
SACR. REG. MA
PU
SIGISMUNDUS J
AD DIES
HAL
LITERIS JOANN

ERII
IS.

7
A,
JC TO,
J.
JHERUS,
RTI,
(6¹)

inches
Centimetres

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

B.I.G.
Black